

Sayın Üyemiz,

Üç yıla yakın bir süredir, emekçi halk ve demokratik güçler üzerinde sınıf terörü estiren Milliyetçi Cephe, yerel seçimler ertesinde iktidardan düşürüldü. Ekonomik ve politik baskının yanısıra, geçen dönemde dikkati çeken olgu, faşizme kitle tabanı oluşturma çabalarının da yoşunlaştırılmasıdır.

Gericiliğin örgütlü terör eğilimini sürdürdüğü bu dönemde ise, yeni iktidar koşullarını yaşamaktayız. Demokratik hak ve özgürlüklerden yana olacağını vaat ederek iktidara gelen yeni siyasal güçler karşısında, meslek örgütü olarak Odamız, kanımızca ülke ve meslek sorunları somutunda aynı ilkeli tutumunu sürdürmek durumundadır.

Odamız, diğer meslek ve kitle örgütleriyle birlikte yıllardır, kendi ilgi alanı içinde yer alan konularda inandığı doğruları savundu; görüş ve önerilerini geliştirirken toplumsal yararı gözönünde tuttu. Teknik elemanları, elektrik mühendislerini ilgilendiren, onları, bir parçasını oluşturdukları emekçi halkın sayısız sorunlarıyla uğraşmaya zorlayan nesnel süreçler var. özelde, üye ve meslek sorunları, uzmanlık konuları çevresinde kümelenen yurt sorunları; genelde, ekonomik ve demokratik haklar, toplumsal çıkarlar ve özgürlükler kapsamında çözüm bekleyen bir dizi sorun uğruna mücadele etmek gerekiyor. Bu mücadeleler, kısa sürede hedeflenen toplumsal kazanımlarla, uzun süreli politik çözümleri içeriyor. Her davranış, her ilişki, her girişimin örgütlülüğü geliştirmesi ve daha kabarık sayıda kitleyi harekete geçirmesi zorunluğuyla birlikte.

İlerici ve demokrat unsurların, iktidarlar arasındaki görece farklılıkları dikkatle izlemeleri, titiz değerlendirmeler yapmaları görevleridir. İlerici ve demokrat unsurlar aynı zamanda, son çözümün bilincinde olarak, iktidarlar arasında sınıf gerçeğine dayalı temelli farklılıkları saptamak, sürekli vurgulamak ve buna yönelmekle de yükümlüdürler. Kuşkusuz, her somut durum ayrı davranış ve girişimleri birlikte getirir ve gelişme sürecinin her evresinde bireysel çabalar değil, örgüt ve örgütlülük kavramının korunması ve güçlendirilmesi zorunludur.

Ülkemizin bugünkü somutunda, köklü değişimler bir yana, siyasal ve hukuksal planda gereksinilen asgari demokratik düzenlemeler bile hâlâ gündemdedir ve öyle de sürece benzemektedir. Elektrik mühendisleri, edilgen bekleyişlerden sıyrılmış, etkin ve girişken alışkanlıklarını bugün de sürdürmek durumundadırlar. Odamız, tabanın somut sorunlarından kaynaklanan mücadelesinin her zaman yanında ve içinde olacak, iktidarın bu doğrultudaki olumlu girişimlerini destekleyecek, egemen sınıflar lehine yapılacak her türlü düzenlemeye ise ödünsüz karşı çıkacaktır.

Saygılarımızla.

YÖNETİM KURULU